PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA DO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2015 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2015 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2015

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico interno,

com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ

N.º 76.017.466/0001-61,  neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal,  Sr. Eduardo

Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em

comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada de 15/06/2015, objeto do Pregão

Presencial  n.º  059/2015 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa

STARMED  ARTIGOS  MÉDICOS  E  HOSPITALARES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  Nº

02.223.342/0001-04, com sede à Rua Benjamin Antonio Ansai, nº 180, bairro Novo Mundo, na

cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada pela sua representante legal a

Sra.  Marta Irene Gessele,  portadora do RG nº 3.306.906-5 e CPF sob nº  666.744.339-34,

conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR

O valor da Ata de Registro de Preços será acrescido em R$1.216,26 (um mil, duzentos e
dezesseis reais e vinte e seis centavos), conforme especificado abaixo:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL

26 250 UND Atadura  de  crepe,  não  estéril,
hipoalérgica,  aproximadamente  92%
algodão cru,  8% de poliamida, trama
regular  com  no  mínimo  13  fios/cm2,
não  abrasiva.  15  cm  de  largura  e
aproximadamente  1,80m  de
comprimento (em repouso). De acordo
com ABNT 14056/2002.

MB TEXTIL 1,08 270,00

56 100 UND Clamp umbilical  descartável,  sistema
tipo  pinça  em  "V"  com  vedação
definitiva,  em  PVC  atóxico,  estéril.
Embalagem individual.

WELLCLAM
P

0,78 78,00

68 05 UND Dispositivo  infusor  múltiplo
descartável,  02  vias,  curto,  para
adaptação  intermediária  e
administração simultânea de soluções
com vias identificadas, tubos em PVC
ou  polietileno,  transparente  cristal,
conector  luer  lock  com  tampas
protetoras  de  reserva.  Estéril,
apirogênico,  atóxico  e  embalado  em
papel grau cirúrgico.

VITAL GOLD 1,10 5,50

152 02 CX Lâmina de bisturi, descartável, em aço
inoxidável, isenta de rebarbas e sinais

ADVANTIVE 25,76 51,52

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

de  oxidação,  ponta  afiada,  perfeita
adaptação  ao cabo, com proteção na
lâmina.  Estéril,  embalagem individual
de alumínio hermeticamente fechado,
nº 15. Caixa com 100 unidades,

158 250 PAR Luva  cirúrgica  estéril,  descartável,
látex  natural,  anatômica,  textura
homogênea, alta sensibilidade ao tato,
boa  elasticidade.  Lubrificada  com pó
bioabsorvível e baixo teor de proteína
(preferência menor que 100 µ/grama)
e antiderrapante  .  Acondicionada em
invólucro  interno  com  dobras  para
abertura  asséptica,  dobradas
conforme  padrão  hospitalar,
identificando com fácil  visualização a
mão esquerda/direita  e a posição do
polegar.  Embalada  em  papel  grau
cirúrgico  e/ou  filme  termoplástico  Nº
6,5 (Nº 7.0 de acordo com a NBR)

NEW HAND 1,80 450,00

222 02 CX Sonda de borracha (látex natural), tipo
Foley, com 2 vias, estéril, siliconizada,
válvula  luer,  possuir  formato
arredondado da ponta com 2 orifícios
laterais, orifícios internos de drenagem
grande,  arredondado  e  liso,  número
do  diâmetro  e  capacidade  de
enchimento  do  balão  impresso  no
cateter.  Possuir  invólucro  interno  em
filme plástico transparente. Balão 5cc,
nº 10. Caixa com 10 unidades.

STARMED 32,20 64,40

223 01 CX Sonda de borracha (látex natural), tipo
Foley, com 2 vias, estéril, siliconizada,
válvula  luer,  possuir  formato
arredondado da ponta com 2 orifícios
laterais, orifícios internos de drenagem
grande,  arredondado  e  liso,  número
do  diâmetro  e  capacidade  de
enchimento  do  balão  impresso  no
cateter.  Possuir  invólucro  interno  em
filme plástico transparente. Balão 5cc,
nº 12. Caixa com 10 unidades.

STARMED 32,20 32,20

224 01 CX Sonda de borracha (látex natural), tipo
Foley, com 2 vias, estéril, siliconizada,
válvula  luer,  possuir  formato
arredondado da ponta com 2 orifícios
laterais, orifícios internos de drenagem
grande,  arredondado  e  liso,  número
do  diâmetro  e  capacidade  de
enchimento  do  balão  impresso  no
cateter.  Possuir  invólucro  interno  em
filme plástico transparente. Balão 5cc,
nº  14. Caixa com 10 unidades.

STARMED 32,20 32,20

225 01 CX Sonda de borracha (látex natural), tipo
Foley, com 2 vias, estéril, siliconizada,

STARMED 32,20 32,20

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

válvula  luer,  possuir  formato
arredondado da ponta com 2 orifícios
laterais, orifícios internos de drenagem
grande,  arredondado  e  liso,  número
do  diâmetro  e  capacidade  de
enchimento  do  balão  impresso  no
cateter.  Possuir  invólucro  interno  em
filme plástico transparente. Balão 5cc,
nº 16 .Caixa com 10 unidades.

226 01 CX Sonda de borracha (látex natural), tipo
Foley, com 2 vias, estéril, siliconizada,
válvula  luer,  possuir  formato
arredondado da ponta com 2 orifícios
laterais, orifícios internos de drenagem
grande,  arredondado  e  liso,  número
do  diâmetro  e  capacidade  de
enchimento  do  balão  impresso  no
cateter.  Possuir  invólucro  interno  em
filme plástico transparente. Balão 5cc,
nº 18. Caixa com 10 unidades.

STARMED 32,20 32,20

238 02 PCT Sonda  para  aspiração  traqueal,  sem
válvula  digital,  descartável,  estéril,
atraumática,  siliconizada,  maleável,
transparente,  orifícios  adequados,
conector universal, confeccionada em
PVC nº 06. Pacote com 10 unidades.

MEDSONDA 6,90 13,80

242 05 PCT Sonda  para  aspiração  traqueal,  sem
válvula  digital,  descartável,  estéril,
atraumática,  siliconizada,  maleável,
transparente,  orifícios  adequados,
conector universal, confeccionada em
PVC nº 08. Pacote com 10 unidades.

MEDSONDA 6,80 34,00

243 05 UND Sonda  para  nutrição  enteral,  adulto,
siliconada,  maleável,  radiopaca,
coluna de mercúrio, com perfurações
na  extremidade  distal  para  livre
passagem  da  solução  a  ser
administrada,  diâmetro  interno
aproximado de 2,5 mm e externo de
3,9mm.  Comprimento  aproximado  de
120 cm, conector universal e mandril
nº 12

EQFLEX 13,80 69,00

246 03 PCT  Sonda uretral nº 14,0 pacote com 10
unidades

MEDSONDA 6,40 19,20

247 03 PCT Sonda uretral nº 16,0 pacote com 10
unidades

MEDSONDA 7,20 21,60

254 03 UND Tala metálica (alumínio) p/ dedo G MSO 0,80 2,40

255 06 UND Tala metálica (alumínio) p/ dedo M MSO 0,72 4,32

256 06 UND Tala metálica (alumínio) p/ dedo P MSO 0,62 3,72

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

TOTAL 1216,26

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 12 Secretaria de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional
Programática:

10.302.0113.2055

Projeto/Atividade
:

Ações do Eixo de Alta e Média Complexidade

Reduzido: 3530 Categoria
Econômica:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

3546 33.90.30.36.00 Material Hospitalar

Fonte  de
Recurso:

303

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _________ de 2016.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da ata

STARMED ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA
Marta Irene Gessele

CPF nº 666.744.339-34
Representante Legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

______________________ _______________________

RG: RG:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º

059/2015 - PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º

052/15 – PMM, com a empresa  STARMED ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA,

conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 059/2015 – PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE MATE-

RIAIS HOSPITALARES, no valor de R$1.216,26 (um mil, duzentos e dezesseis reais e vinte

e seis centavos).

                                    Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de ________ de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA